RECEITA DE SERVIÇOS 958.680.191  823.790.652  -14,07 INVERSÕES FINANCEIRAS 743.050.886  2.103.069.655  183,03
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5.861.321.713  6.708.917.453  14,46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.289.802.205  1.170.865.421  -9,22
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.581.707.562  1.541.103.758  -2,57

RECEITAS DE CAPITAL 1.139.021.587 983.859.230 -13,62

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 571.955.019  548.142.503  -4,16

ALIENAÇÃO DE BENS 419.931.749  36.890.966  -91,22

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 32.081.060  6.472.685  -79,82

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 113.404.106  191.797.837  69,13

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.649.652  200.555.239  12.057,43

TOTAL DA RECEITA 57.966.316.828 65.772.915.432 13,47 TOTAL DA DESPESA 57.559.092.459 65.724.833.218 14,19

BALANÇO GERAL   CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2004

2 - 13/89

2.1 EXECUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Antes de adentrarmos à análise da execução da receita orçamentária, observamos, por necessário, que a receita

originalmente prevista no orçamento em R$ 62.575.988.211, teve seu valor ajustado em decorrência da previsão adicional de R$

48.464.176, totalizando no período R$ 62.624.452.387, conforme se demonstra:

RECEITA PREVISTA ADM. DIRETA ADM. INDIRETA TOTAL

Previsão Inicial 57.428.690.586  5.147.297.625  62.575.988.211

Previsões Adicionais 48.444.116  20.060  48.464.176

TOTAL  57.477.134.702 5.147.317.685 62.624.452.387

Compõe-se, referida previsão adicional, de itens de receita criados nos orçamentos das Administrações Direta e

Indireta, destinados a abrigar recursos com finalidades específicas, nos montantes de R$ 48.444.116 e R$ 20.060, respectivamente.

PREVISÃO ADICIONAL ADM. DIRETA ADM. INDIRETA TOTAL

RECEITAS CORRENTES 48.444.116  0 48.444.116

Transferências Correntes 48.444.116  0 48.444.116

Transferências da União 48.444.116  0 48.444.116

RECEITAS DE CAPITAL 0 20.060  20.060

Alienação de Bens 0 20.060  20.060

Alienação de Bens Móveis 0 20.060  20.060

TOTAL 48.444.116 20.060 48.464.176

BALANÇO GERAL   CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2004

2 - 14/89

A arrecadação da Receita Orçamentária no exercício de 2004 alcançou o montante de R$ 65.772.915.432, superior à

previsão em R$ 3.148.463.045, ou seja, 5,03%.

Na realização da Receita Orçamentária a Administração Direta participou com 92,31%, cabendo à Administração

Indireta a complementação de 7,69%.

Os quadros, a seguir, demonstram o desempenho da receita das Administrações Direta e Indireta. As variações

ocorridas dentro de cada categoria econômica e fonte de recursos estão evidenciadas no confronto entre os valores previstos e os realizados.